在逐年补偿的情况下，各年计算的应补偿金额小于 0 时，按 0 取值，即已经

补偿的金额不冲回。

西南证券股份有限公司关于北京华力创通科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

20

各补偿义务主体应当按照其截至《业绩承诺与补偿协议》签署日在明伟万盛

的持股比例确定应承担的补偿金额，各方承担的补偿比例具体如下：

单位：万元

序号 补偿义务主体姓名 承担的补偿比例

1 陆伟 65.00%

2 马赛江 20.00%

3 陈林 15.00%

合计 100.00%

补偿义务发生时，各补偿义务主体应当按照如下方式和顺序向上市公司承担

补偿义务：

（1）补偿义务发生时，如果上市公司在本次交易中应向各补偿义务主体支

付的现金对价尚未支付完毕的，则各补偿义务主体首先以该等未支付的现金对价

进行补偿，即上市公司有权在向其支付现金对价时直接扣减相应应补偿金额，该

等扣减金额视同于明伟万盛股东已履行相应部分的补偿义务；

（2）上述未支付现金对价不足补偿的，各补偿义务主体应当以其通过本次

交易获得的上市公司股份进行股份补偿；

各补偿义务主体应补偿股份数的计算公式如下：每年应补偿股份数＝（各补

偿义务主体当年应补偿金额－当年以未支付现金对价承担的补偿金额）÷本次发

行价格。

（3）补偿义务主体所持剩余股份数不足以支付全部补偿金额的，补偿义务

主体应当就差额部分以现金方式向上市公司进行补偿，并应当按照上市公司发出

的付款通知要求向上市公司支付现金补偿价款。

各补偿义务主体以其通过本次交易应获得的股份对价和现金对价总额作为

股份补偿和现金补偿的上限。

各补偿义务主体就现金补偿义务向上市公司承担连带清偿责任。

各方同意，为确保明伟万盛股东能够按照《业绩承诺与补偿协议》约定履行

义务，明伟万盛股东通过本次交易获得的上市公司新增股份将按照《购买资产协

西南证券股份有限公司关于北京华力创通科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

21

议》的约定设置锁定期及分期解锁安排，明伟万盛股东承诺不会对其所持有的尚

处于股份锁定期内的新增股份设定质押或其他权利负担。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易完成后公司的总股本由

555,120,000 股增加至 570,120,000 股，高小离、王琦、熊运鸿的持股比例由 48.67%

变更为 47.39%，仍为公司的控股股东和实际控制人。本次交易完成前后，公司

股本结构具体如下：

名称
本次交易前 本次新增股份 本次交易后

股份数（股） 股份比例 股份数（股） 股份数（股） 股份比例

高小离、王

琦、熊运鸿
270,176,000 48.67% - 270,176,000 47.39%

其他股东 284,944,000 51.33% - 284,944,000 49.98%

陆伟 - - 9,750,000 9,750,000 1.71%

马赛江 - - 3,000,000 3,000,000 0.53%

陈林   2,250,000 2,250,000 0.39%

总股本 555,120,000 100.00% 15,000,000 570,120,000 100.00%

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据致同会计师出具的华力创通 2015 年度《审计报告》（致同审字（2016）

第 110ZA1138 号）、致同会计师出具的华力创通《备考审阅报告》（致同审字(2016)

第 110ZA4653 号），本次交易前后上市公司主要财务数据对比具体如下表：

单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日

/2015 年度实现数

2015 年 12 月 31 日

/2015 年度备考数
增幅

资产总额 115,809.39 160,854.86 38.90%

归属于母公司的所有者权益 89,349.28 114,909.37 28.61%

营业收入 41,499.34 48,082.26 15.86%

利润总额 3,163.23 4,971.08 57.15%

归属于母公司的净利润 3,131.20 4,691.29 49.82%

西南证券股份有限公司关于北京华力创通科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

22

基本每股收益（元/股） 0.06 0.08 33.33%

西南证券股份有限公司关于北京华力创通科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

23

第二节 上市公司基本情况

一、公司基本情况

公司名称：北京华力创通科技股份有限公司

公司上市证券交易所：深圳证券交易所

证券简称：华力创通

英文名称：Hwa Create Corporation

证券代码：300045

成立日期：2001 年 06 月 01 日

注册资本：55,512 万元

法定代表人：高小离

统一社会信用代码：91110000802098193D

注册地址：北京市海淀区东北旺西路 8 号院乙 18 号楼

办公地址：北京市海淀区东北旺西路 8 号院乙 18 号楼

董事会秘书：吴梦冰

联系电话：010-82966393

传真：010-82803295

邮政编码：100193

公司网址：www.hwacreate.com.cn

登载公司年度报告的国际互联网址：www.cninfo.com.cn

经营范围：生产北斗/GPS 兼容定位模块、北斗/GPS 兼容型卫星导航模拟器、

新一代实时半实物仿真机、雷达目标回波模拟器；技术开发；技术推广；技术转

让；技术咨询；技术服务；技术培训；技术中介服务；货物进出口；技术进出口；

西南证券股份有限公司关于北京华力创通科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

24

代理进出口；销售自产产品、计算机、软件及辅助设备、仪器仪表、机械设备、

电子产品、电子元器件、通讯设备；计算机系统集成；应用软件服务；出租办公

用房；会议服务；承办展览展示活动。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后依批准的内容开展经营活动。）

二、公司设立情况

公司前身为北京华力创通科技有限公司（以下简称“华力创通有限”），华力

创通有限由 4 位自然人股东出资 500 万元，于 2001 年 6 月成立，其中：高小离

出资 150 万元、张海兵出资 125 万元、王琦出资 125 万元、熊运鸿出资 100 万元，

持股比例分别为 30.00%、25.00%、25.00%、20.00%。

2004 年 11 月 18 日，经 2004 年第二次股东会决议，张海兵将其持有的 25%

[…]

募集资金，自觉维护公司资产安全，不得参与、协助或纵容公司擅自或变相改变

募集资金用途。

（3）公司监事会有权对募集资金使用情况进行监督。

（4）公司会计部门应当对募集资金的使用情况设立台账，具体反映募集资

金的支出情况和募集资金项目的投入情况。公司内部审计部门应当至少每季度对

募集资金的存放与使用情况检查一次，并及时向董事会审计委员会报告检查结果。

董事会审计委员会认为公司募集资金管理存在违规情形的，应当及时向董事

会报告。董事会应当在收到报告后 2 个交易日内向深交所报告并公告。公告内容

包括募集资金管理存在的违规情形、已经或可能导致的后果及已经或拟采取的措

施。

（5）公司董事会应当对年度募集资金的存放与使用情况包括闲置募集资金

补充流动资金的情况和效果出具专项说明，并聘请会计师事务所对募集资金存放

与使用情况进行专项审核，出具专项审核报告，专项审核报告应当在年度报告中

披露。

专项审核报告中应当对年度募集资金实际存放、使用情况与董事会的专项说

明内容是否相符出具明确的审核意见。如果会计师事务所出具的审核意见为“基

本不相符”或“完全不相符”的，公司董事会应当说明差异原因及整改措施并在年

度报告中披露。

（6）独立董事应当关注募集资金实际使用情况与公司信息披露情况是否存

在重大差异。经二分之一以上独立董事同意，独立董事可以聘请会计师事务所对

募集资金使用情况进行专项审计。公司应当全力配合专项审计工作，并承担必要

的审计费用。

（五）募集配套资金失败的补救措施

西南证券股份有限公司关于北京华力创通科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

141

公司本次发行股份及支付现金购买资产不以配套融资的成功实施为前提，最

终配套融资发行成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施。

如果本次交易最终配套融资不能成功实施，则上市公司将自筹资金满足本次交易

的现金对价、各中介机构费用的支付，募集配套资金成功与否不影响本次发行股

份及支付现金购买资产行为的实施。

一方面，公司将充分挖掘内部融资渠道，利用自有资金调配补救；另一方面，

公司将在合理控制财务风险的前提下，增加债务融资，作为对配套融资额不足的

补救措施。

五、本次交易对上市公司的影响

本次交易前，公司的总股本为 555,120,000 股。本次发行 15,000,000 股股份

购买资产后，公司总股本将增至 570,120,000 股（不含募集配套资金发行股份）。

本次交易完成前后，公司股本结构具体如下：

项目
本次交易前

本次新增股

份
本次交易后

股份数（股） 股份比例 股份数（股） 股份数（股） 股份比例

高小离、王

琦、熊运鸿
270,176,000 48.67% - 270,176,000 47.39%

其他股东 284,944,000 51.33% - 284,944,000 49.98%

陆伟 - - 9,750,000 9,750,000 1.71%

马赛江 - - 3,000,000 3,000,000 0.53%

陈林   2,250,000 2,250,000 0.39%

总股本 555,120,000 100.00% 15,000,000 570,120,000 100.00%

西南证券股份有限公司关于北京华力创通科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

142

第七节 风险提示

截至本独立财务顾问报告出具日，投资者在评价本次资产重组时，除本独立

财务顾问报告的其他内容和与本独立财务顾问报告同时披露的相关文件外，还应

特别认真地考虑下述各项风险因素。

一、审批风险

本次交易尚需获得上市公司股东大会批准，国家国防科技工业局批准且需经

中国证监会核准。本次重组方案能否取得上述批准和核准程序尚存在不确定性，

以及最终取得批准或核准的时间存在不确定性，提请投资者注意相关风险。

二、交易被暂停、中止或取消的风险

尽管上市公司已经按照相关规定制定了保密措施，但在本次交易过程中，仍

存在因公司股价异常波动或异常交易可能涉嫌内幕交易而致使本次资产重组被

暂停、中止或取消的可能。此外，本次交易需要经过多个主管部门的批准或核准，

交易时间具有不确定性，以及在交易过程中标的资产业绩大幅下滑或出现不可预

知的重大影响事项，交易各方可能需要根据实际情况不断完善交易方案，如交易

双方无法就完善交易方案的措施达成一致，本次交易对象及上市公司均有可能选

择终止本次交易，提请投资者注意相关风险。

三、标的资产估值风险

本次交易的评估基准日为 2015 年 12 月 31 日。本次重组交易标的明伟万盛